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III. Správa Predstavenstva AGROMA s.r.o. o hospodárení v roku 2016 

 

RASTLINNÁ VÝROBA: 
 
     Celková výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorej sme v roku 2016 hospodárili je 1402,90 ha, 
z toho 1 179,09 ha ornej pôdy.  
     Rok 2016  v porovnaní s rokom 2015 bol výrazne lepší a bol jedným z najúrodnejších rokov, čo 
sa týka produkcie výrobkov RV. Svedčia tomu aj hektárové úrody plodín, ktoré  skoro všetky sú  
nad 100 % roku 2015. Pod tieto rekordné úrody sa ale opäť podpísalo priaznivé počasie, hlavne 
v obdobiach, kedy plodiny najviac potrebovali vodu.  
 
Hektárové úrody v roku 2015 a v roku 2016:  
Pšenica ozimná zo 6,24 t na 6,63 t, 
Raž ozimná z 4,44 t na 4,41 t,  
Hustosiate obil. z 5,68 t na 6,37 t, 
Kukurica na zrno zo 4,12 t na 9,85 t,  
Obiloviny spolu z 5,15 t na 6,87 t, 
Repka olejná z 2,88 t na 4,36 t,  
Sója fazulová z 1,51 t na 3,10 t 
Olejniny spolu z 2,66 t na 4,04 t 
 
     Hektárové úrody u husto siatych plodín boli plánované 5,49 t/ha a skutočnosť bola 6,37 t/ha, 
čiže plán sa prekročil o 0,88 t/ha. Obdobné  to bolo s kukuricou na zrno, keď plán bol 6,80 t/ha 
a skutočnosť 9,85 t/ha, u  repky olejnej úrody boli oproti plánu 3,30 t/ha  vyššie o 1,06 tony, keď 
sme dosiahli úrodu 4,36 t/ha.  
 
Hektárové úrody, výroba v tonách a produkcia v eurách vybraných plodín a skupín plodín 

 

      Ukazovateľ Merná  

jednotka 

Plán  

2016 

Skutočnosť  

2016 

Rozdiel 

skutoč.-

plán 

H
us

to
si

at
e 

ob
iln

in
y Hektárové úrody t/ha 5,49 6,37 0,88 

Výroba tony 3250,7 3533,6 282,9 

Produkcia EUR 431 688 469 261 37 573 

K
uk

ur
ic

a 
 

na
 z

rn
o Hektárové úrody t/ha 6,80 9,85 3,05 

Výroba tony 689,1 927,0 237,9 

Produkcia EUR 91 514 123 106 31 592 

pk a ol
ej Hektárové úrody t/ha 3,30 4,36 1,06 



Výroba tony 1138,2 1513,0 374,8 

Produkcia EUR 339 971 451 933 111 962 

Só
ja

 

Hektárové úrody t/ha 2,50 3,10 0,60 

Výroba tony 205,0 367,0 162,0 

Produkcia EUR 74 816 133 955 59 139 

 
 

 Z tejto tabuľky vyplýva, že plán produkcie RV na ornej pôde na rok 2016  vo výške 937 990 

EUR bol prekročený o: 

      1 178 255 EUR 

             -    937 990 EUR 

      240 265 EUR, čo je plnenie na 125,61 %. 
 

 Z nasledovných tabuliek môžeme porovnať plánovanú výrobu so skutočnosťou: 

 

                                             Plán výroby RV a tržieb na rok 2016 

P.č
. 

Plodina 
Výmera 

v ha 

Výno
s 

t/ha 

SZC 
€/t 

Výroba 
celkom t 

Produk
cia 
€ 

Realiz. 
cena 
€/t 

Tržby 
€ 

Spotreba 
 

Na 
predaj 

t 

Tržby 
celkom 

€ 

Os
iv
a 
t 

ŽV 
t 

Sp
ol
u 
t 

1 Pšenica ozimná 
mäkká 

148,87 6,00 132,80 893,22 118620 150 133983    893,2 133983 

2 Pšenica ozimná 
tvrdá 

342,40 5,70 132,80 1951,7 259183 240 468403    1951,7 468403 

3 Pšenica ozimná 

spolu 

491,27 5,92 132,80 2844,9 377803 211,7 602386    2844,9 602386 

4 Pšenica jarná 
mäkká 

            

5 Pšenica jarná 
tvrdá 

36,43 5,00 132,80 182,15 24190 240 43716    182,1 43716 

6 Pšenica jarná 

spolu 

36,43 5,00 132,80 182,15 24190 240 43716    182,1 43716 

7 Raž ozimná 63,89 3,50 132,80 223,62 29696 140 31306    223,62 31306 

8 Jačmeň jarný             

9 Hustosiate 
obilniny spolu 

591,59 5,49 132,80 3250,67 431688 208,40 677408    3250,6 677408 

10 Kukurica na zrno 101,34 6,8 132,8 689,11 91514 150 103367    689,11 103367 

11 Obilniny spolu 692,93 5,69 132,80 3939,78 523202 198,20 780775    3939,78 780775 

12 Repka ozimná 344,9 3,30 298,70 1138,17 339971 350 398360    1138,17 398360 

13 Sója fazuľová 81,99 2,50 365,00 204,98 74819 x x  205  x x 

14 Olejniny spolu 426,89 3,15 x 1343,15 414787 x 398360  205  1138,17 398360 

15 Cukrová repa             

16 Okopaniny spolu             

17 Kukurica na siláž             

18 Ozimné miešan.             

19 Lucerna             

20 Viacroč.  porasty 
tráv na o.p./úhor 

28,77            

21 Krmoviny spolu             

22 Neosiate plochy-              

23 Orná pôda spolu 1148,59    937990  1179135     1179135 



24 TTP 305,81 1,50 8,30 458,72 3807 x x    x x 

25 Ostatná pôda             - 

26 Poľnohospodárs
ka pôda spolu 

1454,40 x x x 941797 x 1179135    x 1179135 

 

  

Skutočnosť produkcie RV a tržieb za rok 2016  

P.č
. 

Plodina 
Výmera 

v ha 

Výno
s 

t/ha 

SZC 
€/t 

Výrob
a 

celko
m t 

Produkci
a 
€ 

Realiz. 
cena 
€/t 

Tržby 
€ 

Spotreba 
 

Na 
predaj 

t 

Tržby 
celkom 

€ 

O
s
i
v
a 
t 

ŽV 
t 

Sp
ol
u 
t 

  

1 Pšenica ozimná 
mäkká 

            

2 Pšenica ozimná 
tvrdá 

            

3 Pšenica ozimná 

spolu 

490,93 6,63 132,8 3254,1 432144 127,80 415863    3254,1 415863 

4 Pšenica jarná 
mäkká 

            

5 Pšenica jarná 
tvrdá 

            

6 Pšenica jarná 

spolu 

            

7 Raž ozimná 63,02 4,41 132,8 278,0 36918 110,0 30580    278,0 30580 

8 Ovos  jarný 1,00 1,50 132,8 1,50 199 110,0 165    1,5 165 

9 Hustosiate 
obilniny spolu 

554,95 6,37 132,8 3533,6 469261 126,40 446608    3533,6 446608 

10 Kukurica na zrno 94,08 9,85 132,8 927,0 123106 120,0 111240    927,0 111240 

11 Obilniny spolu 649,03 6,87 132,8 4460,6 592367 125,06 557848    4460,6 557848 

12 Repka ozimná 346,65 4,36 298,7 1513,0 451933 340,0 514420    1513 514420 

13 Sója fazuľová 118,42 3,10 365,0 367,0 133955 320,0 117440    367,0 117440 

14 Olejniny spolu 465,07 4,04 311,6
0 

1880,0 585888 336,10 631860    1880,0 631860 

15 Cukrová repa             

16 Okopaniny spolu             

17 Kukurica na siláž             

18 Ozim. miešanky             

19 Lucerna             

20 Viacroč. porasty 
tráv na o.p./úhor 

            

21 Krmoviny spolu             

22 Neosiate plochy-   10,15            

23 Orná pôda spolu 1124,25 x x 6340,6 1178255 x 1189708    6340,6 1189708 

24 TTP 278,00 0,66 33,20 182,8 6069 33,20 6069    182,8 6069 

25 Ostatná pôda        179932     179932 

26 Poľnohospodársk
a pôda spolu 

1402,25 x x x 1184324 x 1375709    x 1375709 

              

 

Z tohto prehľadu je zrejmé, že bol splnený a prekročený ako plán produkcie, tak aj plán tržieb RV o  

            1 375 709 EUR 

        -   1 179 135 EUR 

        196 574 EUR, čo je plnenie na 116,67 %. 

 



V roku 2016 nenastala v RV škodová udalosť. 

 

Podpory – dotácie v RV a ŽV v roku 2015 

P.č. Názov rozhodnutia Forma 
dotácie 

Poznámka Celková výška 
dotácie 

1.) JEDNOTNÁ   PLATBA 
NA PLOCHU   (SAPS) 

oddelené 
priame 
platby 

Nahlásená plocha: 
Základná platba: 
Podpora pred krátením 

    1 402,25 ha 
*      134,04 € 
 187 957,59 € 

  schválená Určená plocha: 
Nadhodnotenie: 
Základná sadzba: 
1.zníženie 

     1 402,12 ha 
            0,13 ha 
*    134,04 €/ha  
          17,43 € 

Zníženie vyplývajúce 
z titulu nadhodnotenia: 
Základná sadzba: 
2. zníženie 

 
          0,00a 
 *   134,04 €/ha  
       0,00 € 

3. zníženie 
Podľa čl. 11 nad 
150 000 EUR o 5% zo 
sumy 196 457,22 EUR 

     1 897,01 € 

4. zníženie 
podľa čl. 8–miera úprav 

       2 517,45 € 

Výška jednotnej 
platby na plochu 

   183 525,70 € 

2.) PLATBA NA 
POĽNOHOSPODÁRSKE 
POSTUPY PROSPEŠNÉ 
PRE KLÍMU 
A ŽIVOTNÉ 
PROSTREDIE 

Oddelené 
priame 
platby 

Výmera pre 
ekologizačnú platbu: 
Sadzba:  

     
      1 402,12 ha 
*      71,17 €/ha 
   99 788,88 € 

Schválená 1.  zníženie 
miera úprav podľa čl. 8   

       1 351,05 € 

Výška platby     98 437,83 € 
3.) DOPLNKOVÁ 

VNÚTROŠTÁTNA  
PLATBA NA PLOCHU 

neschválená Nahlásená plocha: 
Nadhodnotenie: 
Určená plocha:  

     1 124,25 ha 
            0,13 ha    
     1 124,12 ha 

1.  zníženie  
vyplývajúce z 
nadhodnotenia 

            0,13 ha  
             0,00 € 
 

Výška platby na DVŠP              0,00 € 
Schválené Určená plocha: 

Nadhodnotenie: 
Základná sadzba: 
1. zníženie  

           0,00 ha 
           0,00 ha 
*     369,80€/ha 
              0,00 €   



4.) PLATBA NA VÝKRM 
VYBRANÝCH 
KATEGÓRIÍ  
HOVÄDZIEHO 
DOBYTKA 

Oddelené 
priame 
platby 
 

Nahlásený počet 
Nahlásený počet DJ 
Určený počet 
Podpora pred krátením 
1.zníženie z 
nadhodnotenia 

51 ks 
27,00 DJ 
36,00 ks 
6 021,81 € 
168,69 € 

Miera úprav čl. 8 81,53 € 
Výška platby 5 940,28  € 

5.) ÚHRADA FINANČNEJ 
DISCIPLÍNY 

 Základ pre výpočet fin. 
disciplíny: 
percento úhrady: 
úhrada fin. disciplíny 
pred krátením 

 
   289 853,84 € 
*   1,358046 % 
      3 936,35 € 

 

Rekapitulácia podpôr: číslo 500/2061/12597/2016 z PPA 

1. Jednotná platba na plochu 183 525,70€  

2. Platba na poľnohosp. postupy prospešné pre klímu a život. prostredie 98 437,83 € 

3. Platby pre vybrané oblasti s prírodnými obmedzeniami 0,00 € 

4. Platba na výkrm vybraných kategórií hovädzieho dobytka 5 940,28 € 

5. Úhrada finančnej disciplíny 3 936,35 € 

 Spolu 291 840,16 € 

Prechodné vnútroštátne platby na VDJ, Rozhodnutie číslo: 500/1424/1496/2016 

1. Podpora na VDJ 3 312,40 € 

 par.15 NV SR č. 75/2015,Rozhodnutie číslo: 500/1697/20136/2015  

1. Platby na agroenvironmentálno-klimatické opatrenie 11 958,10 € 

 Celkom 307 110,66 € 

 

Okrem priamych platieb pre poľnohospodárov na základe režimov podpory v rámci 

spoločnej poľnohospodárskej politiky nám boli poskytnuté v roku 2016 aj platby z organizácií 

formou faktúr za služby:  

a) Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum 

Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky: 

- Podpora na dojčiace kravy stanovené v žiadosti na PPA- Dotazník 

- 71 ks dojčiacich kráv x 20,40 € = 1 448,40 € vrátane DPH (1 207,00 € bez 

DPH) 

            __________________________________________________________________________ 



Celkom z mimo PPA ............................................................ 1 207,00 € bez DPH 

 

 Rekapitulácia celkových podpôr: 

A) z PPA ........................................................................... 307 110,66  €    

B) z mimo PPA (cez faktúry) ...........................................      1 207,00 € 

           Celkom                                                                          308 317,66 € 

 

 

 

ŽIVOČÍŠNA   VÝROBA: 

Počty zvierat a ich reprodukcia: 

Ukazovateľ Merná 

jednotka 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Rozdiel  

S 2016 – S 2015 

Hospodárske zvieratá spolu ks 175 210 + 35 

z toho:                   HD spolu ks 175 210 + 35 

           z toho:        kravy ks 74 77        + 3 

 

Podľa týchto údajov je zrejmé, že počet hospodárskych zvierat stúpol o 35 kusov z 175 na 210 

kusov a to u HD spolu, stav kráv sa medziročne zvýšil o 3 ks. 

 

Zvýšilo sa liahnutie teliat z 60 na 69 kusov, odchov teliat z 59 ks na 66 ks. Úhyn teliat v kusoch bol 

v roku 2015  1 kus, v r. 2016 3 kusy. V %-tuálnom vyjadrení je to nárast z 1,0 %   na 4,3 %, čo je 

v rámci normy, keď norma je do 5 %  úhynu z narodených teliat.   

 

Počet kŕmnych dní u kráv stúpol mierne nad úroveň roku 2015, keď v roku 2015 bol 27 010 dní 

a v r. 2016 27 273 dní.. Tak isto stúpol aj priemerný stav kráv, keď v roku 2015 bol 74 kusov a v r. 

2016 bol 75 kusov.  

V porovnaní s plánom bola  väčšina ukazovateľov približne splnená. Nesplnili sa len ukazovatele:  

- Liahnutie teliat o 1 ks, úhyn teliat bol o 2 ks vyšší. 

- Dodávka jalovíc- nepredalo sa 20 ks chovných jalovíc, namiesto toho sa realizovala selekcie 

jalovíc v počte 11 ks 

- Tržby za zvieratá nižšie o 27 745 € 

 



Tržby v ŽV za jednotlivé výrobky a druhy zvierat: 

 

  
skutočnosť 

2015 
plán 2016 

skutočnosť 

2016 

index                  

S 2016/P 2015 

     

tržby za HD mimo ZS 137 554 90 000 56 328 62,58 

tržby za predaj ZS -  4 356 5 918 135,85 

Tržby za maštaľný hnoj 5418 7 500 7 140 95,20 

tržby ŽV spolu  142 972 101 856 69 386 68,12 

 

Hosp. výsledok za jednotlivé kategórie v ŽV v r. 2016:  

P. č. Výkon 
Hosp. výsledok 
 za výkon  
v EUR 

1. Zákl. stádo HD - kravy -18 371,00 

2. Teľatá do 3 mesiacov +16 318,09 

3. Teľatá do 6 mesiacov +7 476,39 

4. Mladý chovný dobytok - jalovice -32 029,33 

5. Vysokoteľné jalovice -24 684,35 

6. HD vo výkrme + 4 701,79 

7. Plemenní býci +3 345,75 

   

 Celkom ŽV -43 242,61 

 

Celková strata v ŽV je u HD – 43 242,61 EUR.  

 

Vývoj ukazovateľov ŽV u HD k 31. 12. 2016 

Hovädzí dobytok MJ Skut. Šibenica   Spolu Plán %  
    31.12.2015 k 31.12.16   k 31.12.16 k 31.12.16 plnenia  
Kravy ks 74 77   77 75 102,7  
Teľatá 0-3 mes. ks 0 0   0 0 0  
Teľatá 3-6 mes. ks 0 0   0 0 0  
Mladý HD jalov. ks 50 51   51 60 85,0  
Mladý HD býčky ks 48 47   47 47 100,0  
VTJ ks 0 33   33 3 1100,0  
Plemenné býky ks 3 2   2 2 100,0  
HD  s p o l u : ks 175 210   210 187 112,3  
Krmné dni kráv KD 27010 27273   27273 27375 99,6  
Priemerný stav ks 74,00 74,5   74,5 75 99,3  



Zaraď. prvôstok ks 0 15   15 9 166,7  
Zaraď. prvôstok % 0 20,1   20,1 12,0 167,5  
Vyraďovanie kráv ks 0 12   12 8 150,0  
vrátane úhynov % 0 16,1   16,1 10,7 150,5  
Liahnutie teliat  ks 60 69   69 70 98,6  
Úhyn ks 1 3   3 1 300,0  
Úhyn % 1,7 4,3   4,3 1,4 307,1  
Odchov ks 59 66   66 69 95,7  
Odchov na 100 ks % 79,7 88,6   88,6 92,0 96,3  
                 
Ukazovatele v chove HD 2016 

Ukazovatele Skutoč. Plán  Skutoč. 
                   

Rozdiel   % 

  r.2015 r.2016 r. 2016 
S/16 - 
S/15 

Skut. -  
plán plnenia 

Dodávka kráv    ks  8 12 12 4 150,0 
 - " -                    kg  3960 6478 6478 2518 163,6 
 - " -                   €  4356 5918 5918 1562 135,8 
Dodávka teliat     ks 4  0 0 -4 0                  -- 
 - " -                    kg 699,0  0 0 -699,0 0 -- 
 - " -                   € 1471 0 0 -1471 0 -- 
Dodávka jalovíc    ks 55 20 11 -44 -9 55,0 
 - " -                    kg 36660 12000 4912 -31748 -7088 40,9 
 - " -                   € 69204 30000 5205 -63999 -24795 17,35 
Dodávka býci       ks 49 28 35 -14 7 125,0 
 - " -                    kg 25579 12125 16326 -9253 4201 134,6 
 - " -                   € 66879 55644 51123 -15756 -4521 91,9 
Uliahnuté teľatá   ks 60 70 69 9 -1 98,6 
Úhyn teliat          ks 1 1 3 2 -2 300,0 
Brakovanie krav   ks 0 8 12 12 4 150,0 
Prírastok HD 0-3 mes. 1,42 1,00 1,09 -0,33 0,09 109,0 
 - " -             3-6 mes. 0,77 0,90 1,06 0,29 0,16 117,8 
 - " -             1-2 roky 0,58 0,85 1,12 0,54 0,27 131,76 
 - " -             výkrm 0,94  0,75 0,94 0 0,19 125,33 
 

Tržby ŽV k 31. 12. 2016  

 

  

Plán    Realiz. Skut.    Realiz.  

ks/tony € cena /kg/ks ks/tony € cena/kg/ks 

            
              

Hovädzí dobytok  56/30,108 90 000  2,99/1607  58/27716 62 246  2,25/1073 
z toho:             
Jalovice do 2 r.    1/100 173 1,73/173 
Jalovice  nad 2 r. 20/12,000 30 000 2,5/1 500 10/4812 5032 1,05/503 
Býci do 1 r. 15/3,748 12 744 3,40/850 22/5858 15 882 2,71/722 



Býci do 2 r. 13/10,400 42 900 4,12/3 300 13/10468 35 241 3,67/2711 
Teľatá         
Kravy 8/3,960 4 356 1,10/544,5 12/6478 5 918 0,91/493 
            
z toho: zvieratá  48/26,148 85 644  3,28/1784  46/21238 56 328  2,65/1225 
            zákl.stádo  8/3,960 4 356  1,10/544,5  12/6478 5 918  0,91/493 
            
maštaľný hnoj  1027,4 7 500  7,30  978,1 7140  7,30 

Tržby celkom   97 500     69 386   
 

 

LESNÁ VÝROBA: 

V rámci obhospodarovania lesa sú nezanedbateľné tržby za vyťažené drevo. V roku 2016 bolo 

vyťažené v lesných celkoch okresu Skalica v súlade s lesným hospodárskym plánom 12 321 m3 

dreva, čo bolo oproti roku 2015 , kedy bola ťažba 12 914 m3 menej o 593 m3. Náhodná ťažba bola 

v objeme 8 465 m3. Pozitívnou skutočnosťou je, že tržba za 1 m3 stúpla z 41,43€ v roku 2015na 

42,04 € v roku 2016. Tržby za drevo vo  finančnom vyjadrení sú v nasledujúcej tabuľke: 

 

 
skutočnosť  

2015 
Plán 
2016 

skutočnosť  
2016 

index 
2016/2015 

drevo 535 145 500 000 517 944 103,58 
     
SPOLU 535 142 500 000 517 944 103,58 

 

 

V NEPOĽNOHOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI – výroba vody Lucka  -  boli dosiahnuté 

nasledovné tržby: 

 

  skutočnosť   2015 

Plán 

2016 

skutočnosť   

2016 index   2016/2015 

Voda Lucka 2 232 818 2 160 000 1 968 625 91,14 

SPOLU 2 232 818 2 160 000 1 968 625  91,14 

 

 

Pre porovnanie predkladáme výrobu za predchádzajúce a aktuálne obdobie : 

 



OBDOBIE 

Výroba PET 

fľaše               (1,5l,0,75l, 0,5l) 

Výroba 

BAREL                                (18,9 l) 

ks liter ks Liter 

2014 13 427 000 17 926 300 163 649 3 093 000 

2015 13 261 500 17 250 000 165 202 3 134 000 

2016 13 617 600 18 266 000 172 327 3 272 000 

 

 

V roku 2016 sme nakúpili a zaradili do používania nasledujúci dlhodobý hmotný majetok: 

- Rozšírenie potrubných rozvodov Lúka 

- pozemky Stupava 

 

 

V roku 2014 začalo nové rozpočtové obdobie, v ktorom aj naša spoločnosť reagovala na výzvy 

a zapojila sa od roku 2015 do čerpania eurofondov z Programu rozvoja vidieka SR 2014-2020 

žiadosťami o podporu na tri projekty: 

1.Opatrenie 6- Rozvoj  poľnohospodárskych podnikov a podnikateľskej činnosti, 

Podopatrenie 6.4- Podpora na investície do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych činností 

Názov : Skladová a logistická hala  

Celkové oprávnené výdavky 2 610 327,55 €, z toho požadovaná výška príspevku 913 614,64€. 

Táto podpora bola v roku 2016 pre nedostatok finančných prostriedkov z PPA zamietnutá. 

2. Opatrenie 8 – investície do rozvoja lesných oblastí a zlepšenia životaschopnosti lesov 

Podopatrenie 8.3 –Podpora na prevenciu škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarmi 

a prírodnými katastrofami a katastrofickými udalosťami 

Názov : Rekonštrukcia protipožiarnych lesných ciest na Veľkom skalickom okruhu 

Celkové oprávnené výdavky 813 286,56 €, z toho požadovaná výška príspevku 100 %. 

V roku 2016 bola podaná žiadosť o platbu vo výške 637 006,01€, ktorú očakávame prijať 

v 1.štvrťroku 2017. 

3. Opatrenie 8 - investície do rozvoja lesných oblastí a zlepšenia životaschopnosti lesov 

Podopatrenie 8.4 - Podpora na obnovu lesov poškodených lesnými požiarmi a prírodnými 

katastrofami a katastrofickými udalosťami 



Názov : Revitalizácia, obnova lesných spoločenstiev a ozdravné opatrenia v lesoch 

AGROMA s.r.o. 

Celkové oprávnené výdavky 696 661,79 €, z toho požadovaná výška príspevku 100 %. 

V roku 2016 bola podaná žiadosť o platbu vo výške   201 263,55€, z ktorých sme po znížení 

o 9 219,74 € neoprávnených výdavkov obdržali v roku 2017 192 043,81 €. 

 

Na konci roka 2014 sme začali vybavovať úver vo výške 482 tis. EUR na financovanie 

realizácie  Projektu: Obnova lesa a stavebná úprava lesných ciest, ktorý bol čerpaný v roku 2015. 

Úver bol krytý zo 100 % NFP z PPA, ktorý je podporovaný aj bankami výhodnými úrokovými 

sadzbami. V roku 2015 sme ho  začali čerpať a po skončení realizácie Projektu požiadali PPA 

o refundáciu nákladov a úver sme v roku 2016 splatili. 

 

 

EKONOMIKA 

AGROMA s.r.o. dosiahla za rok 2016 výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 44 892 

EUR, kým v roku 2015 to bolo 178 376 EUR, to znamená na nižšej úrovni ako v roku 2015.  Po 

zdanení bol výsledok hospodárenia rovnako na nižšej úrovni, keď v r. 2016 to bolo 61 836 EUR 

a v roku 2015 112 171 EUR. Keďže v roku 2016 bol daňový základ nulový, platila sa za tento rok 

namiesto dane z príjmu tzv. daňová licencia vo výške 2 880 EUR, ktorá bola zavedená od roku 

2014. V roku 2015 bol daňový základ tiež nulový, preto musela spoločnosť platiť daň z príjmov vo 

forme daňovej licencie.  

 Plánovaný výsledok hospodárenia na rok 2016 bol 159 053 EUR, ktorý nebol splnený o 114 

161 EUR, t.j. plnenie iba na 28,22 %.  

 

SÚVAHA 

Aktíva: 

- „spolu majetok“ sa zvýšil o 1 189 tis. EUR, z 10 462 tis. EUR na 11 651 tis. EUR, 

- „dlhodobý hmotný majetok“ sa zvýšil o 526 tis. EUR, zo 7 624 na 8 150 tis. EUR, 

- „zásoby“ klesli z 455 tis. EUR na 427 tis. EUR, 

- „krátkodobé pohľadávky“ stúpli o 1 342 tis. EUR, keď v roku 2015 boli 377 tis. EUR 

a v roku 2016 1 719 tis. EUR, 

- „finančné účty“ klesli z 754 tis. EUR na 99 tis. EUR. 

 



Pasíva: 

- „vlastné imanie“ vzrástlo o 62 tis. EUR, 

- „základné imanie“ ostalo na tej istej úrovni, 

- „kapitálové fondy“ tak isto, 

- „záväzky“ spolu sa zvýšili o 391 tis. EUR. 

 

Na základe týchto údajov zo Súvahy k 31.12.2016 môžeme konštatovať, že je tu pozitívny 

trend u vlastného  imania, ktoré vzrástlo, tak isto u pohľadávok, ktoré vzrástli o 1 342 tis., ale 

negatívny trend nastal u  a záväzkov z obchodného styku, ktoré stúpli v r. 2016 na 1 885 tis. EUR.  

 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

Tento výkaz je od roku 2014 inak štruktúrovaný. Prvý riadok výkazu je ukazovateľ čistý 

obrat (časť účt. triedy 6 podľa zákona). V našom prípade je čistý obrat za rok 2016 vo výške 4 029 

570 EUR. V ďalších riadkoch je zameraný na Výnosy z hospodárskej činnosti a náklady               

na hosp. činnosť. Výnosy z hosp. činnosti boli v r. 2016 vo výške 4 617 524 EUR, náklady na hosp. 

činnosť 4 441 982 EUR a výsledok hospodárenia z hosp. činnosti bol 175 542 EUR.  

Tak isto ako v minulosti aj teraz sa vykazuje ukazovateľ pridaná hodnota, ktorá bola            

v r. 2016 421 tis. EUR , kým v r. 2015 524 tis. EUR 

Ďalšími okruhmi sú Výnosy z finančnej činnosti a náklady na finančnú činnosť, rozdiel               

je výsledok hospodárenia z finančnej činnosti, v r. 2016 bol – 131 tis. EUR.  

Súvaha a Výkaz ziskov a strát  sú teraz v jednom výkaze: „Účtovná závierka“. K nej sa 

prikladá ešte výkaz Poznámky. V súvislosti s finančnou analýzou bol v poznámkach aktuálny 

najmä prehľad o peňažných tokoch (cash flow), ktorý ako malá účtovná jednotka už nemáme od 

roku 2015 povinnosť zostavovať. 

 

Analýza finančných ukazovateľov 

 Z údajov súvahy vyplývajú dva z najdôležitejších ukazovateľov: celková zadlženosť aktív 

a úverová zadlženosť. 

Celková   S r.   záväzky      8 469 504 
zadlženosť  = _  101__ x 100  =  ________ x 100 = __________  x  100  =  72,69 % 
aktív            S r.01  majetok     11 651 072  ======== 
 
Úverová      S r.    
zadlženosť =  _121+139+140_ x 100 = _úvery___ x  100 = _837 006+ 0+ 695 389_ x 100  =  13,15 % 
aktív   S r. 01              majetok             11 651 072       ======== 

     



Ďalším dôležitým ukazovateľom je ukazovateľ likvidity a to „platobná neschopnosť“:  

platobná neschopnosť (koef.) = 
záväzky z OS 

= 
1 885 604 

= 3,22 
pohľadávky z OS 585 349 

ukazovateľ „percento vlastného imania z celkových pasív“ :   

% VI z celkových pasív = 
vlastné imanie 

= 
1 363 046 

x 100 = 11,69% 
celkové pasíva 11 651 072 

  

          Tretím dôležitým ukazovateľom je „rentabilita celkových nákladov“, ktorá by mala byť 

vyššia ako 0,1 %.  

 V našom prípade za rok 2016 je to:  

RCN  = 
VH za účt. obd. pred zdanením  

x 100 = 
44 892 

x 100 = 0,98 % 
celkové náklady 4 569 754 

 

 Tento ukazovateľ plníme.  

 

Dôležitým ukazovateľom rentability je ukazovateľ EBITDA 

Ukazovateľ EBITDA  

Vypočíta sa ako zisk pred zdanením, úrokmi (tzv. EBIT) plus odpisy. EBITDA je pre posúdenie 

rentability spoločnosti presnejší než výsledok hospodárenia. 

Za rok 2015 mala naša spoločnosť ukazovateľ EBITDA:  

        44 892 €         + 117 459 €  + 347 719 €  =   510 070   €  

VH pred zdanením  +  úroky  +  odpisy   =    EBITDA    

             

Ukazovateľ likvidity 

    

Pohotová likvidita 
= 

finančný majetok 
= 

99 001 
= 0,0507 

(1.stupňa) krát.záväzky 1 950 202 

 

Tento ukazovateľ sa označuje aj ako solventnosť. Jeho ideálna hodnota je 1.  

 

 

Bežná likvidita 
= 

fin. majetok + pohľ. 
= 

99 001 + 1719 237 
= 0,9323 

(2.stupňa) krát.záväzky 1 950 202 



 

 Najlepšie hodnoty sa nachádzajú v intervale 1,0 až 1,5.  

 

Celková likvidita 
= 

fin.m. + pohľ. + 
zásoby = 

99 001 + 1719237 + 426 652 
= 1,1511 

(3.stupňa) krát.záväzky 1 950 202 

 

Celková likvidita by mala dosahovať hodnoty 1,5 až 2,5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IV. Udalosti osobitného významu, ktoré sa stali po skončení účtovného obdobia, 

za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, 

od  01. 01. 2017  do  15. 06. 2017 

 

 

V uvedenom období nenastali udalosti osobitného významu. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

V. Predpokladaný budúci vývoj činnosti AGROMA s.r.o.  

od 01. 01. 2017 do 31. 12. 2017 

 

 

EKONOMIKA 

Plánovaný hospodársky výsledok na rok 2017 je zisk vo výške 221 933 EUR. Tento plán                  

predpokladáme dodržať.  

Najdôležitejšie súhrnné ukazovatele Výkazu ziskov a strát na rok 2017 podľa skupín 
 

          A. Nákladová časť     
      Ukazovateľ     Skutočnosť Plán   Index   

          2016 2017   P2017/S2016   

Spotrebované nákupy     1 970 669 1 950 000   98,95   

Služby spolu       1 617 418 1 250 000   77,28   

Osobné náklady       428 987 450 596   105,03   

Dane a poplatky       19 339 17 500   90,49   

Iné prevádzkové náklady 
 

  28 777 32 000   111,19   

Odpisy         347 719 388 560   111,74   

Zost. cena predaného DHM a mat.   28 996 2 000   6,89   

Opravné položky k pohľadávkam  77   0,00  

Finančné náklady       130 652 121 000   92,61   

Daň z príjmov       - 16 944 62 880   -371,10   

NÁKLADY SPOLU       4 555 690 4 274 536   93,82   

          

          B. Výnosová časť     
      Ukazovateľ     Skutočnosť Plán   Index 

          2016 2017   P2017/S2016 

Tržby za vlastné výrobky a služby   4 023 169 3 775 550  93,84   

Zmena stavu zásob       - 29 195   0,00   

Aktivácia         14 620 14 100  96,44   

Iné prevádzkové výnosy     578 089 619 358  107,13   

Zúčtovanie rezerv 
  

        

Tržby z predaja DHM a mat.     30 841 9 900  32,10   

Finančné výnosy         2 2  100,00   

            

VÝNOSY SPOLU       4 617 526 4 418 910  95,69   

          

          



C. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK     61 836 144 374  233,47   

           

VI. Návrh Predstavenstva AGROMA s.r.o. na rozdelenie zisku – výsledku 

hospodárenia v schvaľovaní – účet 431 za rok 2016 

 

 

Hospodársky výsledok za rok 2016: 

 

Je na účte 431 0000 na strane Dal.......................................................................... 61 835,74 EUR 

 

 

Rozdelenie zisku za rok 2016: 

 

1. Do nerozdeleného zisku minulých rokov 428 0000: 

vo výške 100% zo zisku, t. j.  .....................................................................61 835,74 EUR

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VII. Informácia o tom, či AGROMA s.r.o. má organizačnú zložku v zahraničí:  

 

 

AGROMA s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VIII. Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 

 

AGROMA s.r.o. neeviduje žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IX.  Informácia o nabúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných 

     podielov a akcií 

 

Agroma s.r.o. v roku 2016 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely  

a akcie. 


